SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 36, DE 29 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e
VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.
4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1° Dispensar NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA da função de
segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal – SO/DF.
Art. 2º Designar MEIRE LÚCIA GOMES MONTEIRO MOTA COELHO para exercer a
função de segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal
– SO/DF.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA Nº 77, DE 29 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso de suas
atribuições regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº
4.285, de 26 de dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o
que consta do Processo SEI nº 00197-00001365/2024-78, Resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 13 a 16 de maio de 2024, da
servidora ÉLEN DÂNIA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 182.175-X, para participar
do evento “7º Congresso Sul-americano de Resíduos Sólidos e Sustentabilidade -
ConReSol”, promovido pelo Instituto Brasileiro de Estudos Ambientais - IBEAS, a ser
realizado no período de 14 a 16 de maio de 2024, na cidade de Curitiba/PR, com ônus para
Adasa, ficando autorizada a concessão de diárias e passagens aéreas, nos termos da Portaria
ADASA nº 133, de 26 de outubro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 78, DE 29 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso de suas
atribuições regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº
4.285, de 26 de dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o
que consta do Processo SEI nº 00197-00001421/2024-74, Resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 7 a 9 de maio de 2024, do
servidor WENDEL VANDERLEI LOPES, matrícula nº 265.259-5, para participar da Visita
Técnica ao Projeto Conservador de Águas, promovida pelo Comitê da Bacia Hidrográfica
do Rio Paranaíba - CBH Paranaíba, no dia 8 de maio de 2024, na cidade de Extrema/MG,
com ônus para Adasa, ficando autorizada a concessão de diárias e passagens aéreas, nos
termos da Portaria ADASA nº 133, de 26 de outubro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 87, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Instrução n° 25, de 31 de janeiro de 2024, resolve:
AUTORIZAR a prorrogação do afastamento, nos termos do artigo 161 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, do servidor SANDRO ANTONIO DE LIMA, matrícula nº
195360-5, ocupante do cargo de Analista de Planejamento Urbano e Infraestrutura, especialidade
Engenharia Ambiental, pelo período de 31/05/2024 a 30/07/2024, a fim de concluir o Programa
de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos, como aluno de MESTRADO,
na Universidade de Brasília, em Brasília - DF, de acordo com o Decreto nº 29.290, de
22/07/2008, e o que consta no processo 00391-00005828/2022-85.

VALTERSON DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 88, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO BRASÍLIA AMBIENTAL E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Instrução nº 25/2024, com base no Decreto nº 39.558/2018, e no art. 3º do
Decreto nº 39.00/2018, resolve:
DESIGNAR ELENIZE COELHO SILVA VERA CRUZ, matr. 1663968-5, Técnica de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir RODRIGO AUGUSTO LIMA
SANTOS, matr. 183989-6, Gerente da Fauna Silvestre, Símbolo CPC-08, no dia
26/04/2024, por motivo de abono de ponto do titular, processo 00391-00003289/2023-21.

DESIGNAR DANIELLE SILVA SABINO, matr. 264384-7, Técnica de Atividade do
Meio Ambiente, para substituir EDUARDO DA CUNHA LAMOUNIER
FIGUEIREDO DOS SANTOS, matr. 194931-4, Ouvidor, Símbolo CPE-07, nos
períodos de 02/05/2024 a 03/05/2024 e 08/05/2024 a 17/05/2024, por motivo de abono
de ponto e férias do titular, processo 00391-00006192/2023-70.

DESIGNAR DANIELLE VIEIRA LOPES, matr. 215811-6, Analista de Atividades do
Meio Ambiente, para substituir CAROLINA LEPSCH KENUPP AMARIO, matr.
197517-x, Diretora de Implementação de Unidades de Conservação e Regularização
Fundiária, Símbolo CPE-07, no período de 12/04/2024 a 21/04/2024, por motivo de
licença médica da titular, processo 00391-00008040/2020-69.

DESIGNAR ALESSANDRO BITENCOURT SILVA, matr. 197886-1, Assessor, para
substituir MARCUS VINICIUS FALCÃO PAREDES, matr. 263877-0, Chefe da
Central de Atendimento ao Cidadão, Símbolo CPE-07, no período de 12/04/2024 a
19/04/2024, por motivo de licença por falecimento de familiar, processo 00391-
00003627/2024-13.

DESIGNAR CRISTIANE DAMASCENO SILVA PIMENTA, matr. 1660444-x,
Técnica de Atividade do Meio Ambiente, para substituir LUIZ FELIPE BLANCO DE
ALENCAR, matr. 195158-0, Chefe da Unidade de Educação Ambiental, Símbolo
CPE-07, no período de 20/05/2024 a 03/06/2024, por motivo de licença prêmio do
titular, processo 00391-00003573/2024-88.

DESIGNAR FERNANDA CRUZ SOARES, matr. 263990-4, Técnica de Atividades do
Meio Ambiente, para substituir ROGÉRIO OSENO PONTES, matr. 1700339-3,
Diretor de Sistemas, Símbolo CNE-07, no dia 10/05/2024, por motivo de abono de
ponto do titular, processo 00391-00002423/2023-76.

DESIGNAR DÉBORA GALDINO DE SIQUEIRA, matr. 1660596-9, Técnica de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir GUILHERME DA SILVA
VASQUES XAVIER, matr. 1705732-9, Administrador de Parques Diretoria Regional
de Unidades de Conservação I, Símbolo CC-06, no período de 04/03/2024 a
13/03/2024, por motivo de férias do titular, processo 00391-00006528/2023-02.

DESIGNAR RAFAEL LOSCHI FONSECA, matr. 195233-1, Analista de Planejamento
Urbano e Infraestrutura, para substituir DIEGO LEONARDO MÁXIMO GORDINHO,
matr. 198054-8, Diretor Regional de Unidades de Conservação II, Símbolo CPE-07,
nos períodos de 06/05/2024 a 15/05/2024 e 20/05/2024 a 18/06/2024, por motivo de
férias e licença prêmio do titular, processo 00391-00007415/2023-16.

DESIGNAR ANDRÉ LUIZ CORDEIRO DE MENDONÇA, matr. 158321-2, Gestor
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir RALFE REIS
CAVALCANTE DA SILVA, matr. 191414-6, Diretor de Logística, Símbolo CPE-07,
no período de 29/04/2024 a 11/05/2024, por motivo de licença médica do titular,
processo 00391-00005972/2023-01.
DESIGNAR ESTEVÃO RAMOS TAQUARY RODRIGUES DE ANDRADE, matr.
1705199-1, Assessor, Símbolo CC-07, para substituir MARIA CLARA SANTOS
FALCÃO, matr. 1700959-6, Chefe da Unidade de Projetos de Engenharia, Símbolo
CNE-07, no período de 17/04/2024 a 26/04/2024, por motivo de férias da titular,
processo 00391-00000798/2022-11.
DESIGNAR DEBORA SILVA RAMOS, matr. 1693774-0, Chefe da Assessoria
Técnica da Procuradoria Jurídica, Símbolo CNE-07, para substituir LEONARDO
SAMPAIO OLIVEIRA, matr. 1711841-7, Chefe da Procuradoria Jurídica, Símbolo
CNE-03, no período de 18/04/2024 a 19/04/2024, por motivo de abono de ponto do
titular, processo 00391-00007546/2023-01.
DESIGNAR DANIEL DO CARMO FIGUEIREDO, matr. 195038-x, Técnico de
Atividades do Meio Ambiente, para substituir DIOGO DA SILVA MOREIRA, matr.
1689536-3, Diretor de Infraestrutura, Símbolo CNE-07, nos períodos de 08/05/2024 a
17/05/2024, por motivo de férias do titular, processo 00391-00002729/2023-22.
DESIGNAR LARISSA MOREIRA CARDOSO, matr. 264152-6, Analista de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir LEONARDO DE ABREU
PEREIRA RODRIGUES, matr. 264489-4, Diretor de Licenciamento Ambiental I,
Símbolo CPE-07, no período de 11/04/2024 a 12/04/2024, por motivo de licença
médica do titular, processo 00391-00008715/2023-12.
DESIGNAR ANA PRISCILLA MIRANDA NAIFF, matr. 266480-1, Auditora Fiscal
de Atividades Urbanas, para substituir DENIO SOUZA COSTA, matr. 263888-6,
Diretor de Fiscalização Ambiental V, Símbolo CPE-07, no período de 20/05/2024 a
29/05/2024, por motivo de férias do titular, processo 00391-00003346/2024-52.
DESIGNAR BRUNNA JANAINA VIEIRA MACIEL, matr. 195576-4, Técnica de
Atividades do Meio Ambiente, para substituir DÉBORA SILVA RAMOS, matr.
1693774-0, Chefe da Assessoria Técnica da Procuradoria Jurídica, símbolo CNE-07,
no período de 06/05/2024 a 15/05/2024, por motivo de férias da titular, processo
00391-00003165/2023-45.

VALTERSON DA SILVA

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 22, DE 02 de maio de 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 38.289 de 22 de junho de 2017, e com base no artigo
3º do Decreto 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar 840, de 23 de novembro de 2011, resolve:

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 84, SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar